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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 106/NQ-CP ngày 18/7/2023 của Chính phủ  

về phát triển hợp tác xã nông nghiệp trong tái cơ cấu ngành  

nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

 

Thực hiện Nghị quyết số 106/NQ-CP ngày 18/7/2023 của Chính phủ về 

phát triển hợp tác xã nông nghiệp trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng 

nông thôn mới; Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày 09/3/2023 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và 

nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các quan điểm, mục tiêu Nghị 

quyết số 106/NQ-CP ngày 18/7/2023 của Chính phủ phù hợp với điều kiện, đặc 

điểm kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của hợp tác xã (HTX) 

nông nghiệp trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới. 

- Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của các cấp ủy đảng, 

chính quyền và phân công nhiệm vụ cụ thể để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 

số 106/NQ-CP ngày 18/7/2023 của Chính phủ. 

2. Yêu cầu 

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo, triển 

khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển HTX nông 

nghiệp, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn và chất lượng 

xây dựng nông thôn mới. 

- Cụ thể hóa Kế hoạch thành các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp của ngành, 

địa phương về phát triển HTX nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới. 

- Bố trí, lồng ghép các nguồn kinh phí, các chương trình, đề án có liên quan 

để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển HTX nông nghiệp. 

II. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2025 

1. Mục tiêu chung 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-quyet-106-nq-cp-2023-phat-trien-hop-tac-xa-nong-nghiep-tai-co-cau-nganh-nong-nghiep-572853.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-quyet-106-nq-cp-2023-phat-trien-hop-tac-xa-nong-nghiep-tai-co-cau-nganh-nong-nghiep-572853.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-quyet-106-nq-cp-2023-phat-trien-hop-tac-xa-nong-nghiep-tai-co-cau-nganh-nong-nghiep-572853.aspx
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Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HTX nông nghiệp theo định 

hướng phát triển bền vững; đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyển đổi 

số vào sản xuất, kinh doanh; phát triển HTX nông nghiệp cả về chiều rộng và 

chiều sâu, mở rộng quy mô, thu hút nông dân, người sản xuất, kinh doanh nông 

nghiệp tham gia HTX; gắn phát triển HTX với tái cơ cấu ngành nông nghiệp và 

xây dựng nông thôn mới; tăng cường liên kết sản xuất giữa HTX với doanh 

nghiệp theo chuỗi giá trị với các sản phẩm chủ lực, đặc trưng của địa phương, góp 

phần nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị gia tăng của sản phẩm nông 

nghiệp; xây dựng HTX nông nghiệp trở thành mô hình kinh tế - xã hội quan trọng 

ở khu vực nông thôn.  

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025 

- Số lượng hợp tác xã nông nghiệp hoạt động đạt loại tốt, khá chiếm từ 40%  

trở lên.  

- Xây dựng ít nhất 30 mô hình HTX nông nghiệp điển hình hoạt động hiệu 

quả, bền vững, phù hợp với điều kiện, yêu cầu sản xuất, kinh doanh của địa 

phương; doanh thu bình quân đạt từ 1,5 - 2 tỷ đồng/năm.  

- Mở rộng số lượng thành viên, quy mô kinh doanh thông qua các hình thức 

liên kết, hợp tác giữa các HTX; vận động từ 300 người tham gia thành viên HTX 

nông nghiệp (bình quân 150 người/năm).  

- Gia tăng giá trị sản phẩm trên một đơn vị diện tích sản xuất nông nghiệp ít 

nhất 5% so với năm 2023; ít nhất 30% HTX nông nghiệp có liên kết với doanh 

nghiệp tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 

- Thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phấn đấu có trên     

60 HTX ứng dụng công nghệ cao, áp dụng biện pháp thực hành nông nghiệp tốt 

(GAP), kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế tri thức.  

- Tổ chức 22 lớp đào tạo sơ cấp nghề Giám đốc HTX nông nghiệp với 

khoảng 740 học viên cho cán bộ quản lý HTX nông nghiệp (Ban giám đốc, thành 

viên hội đồng quản trị, Ban kiểm soát), tổ hợp tác và lao động có mong muốn bổ 

sung kiến thức về HTX nông nghiệp theo chương trình đào tạo của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ sở đào tạo khác; ưu tiên đào tạo lực 

lượng cán bộ trẻ, cán bộ nữ tham gia quản lý, điều hành HTX nông nghiệp. 

- Tăng cường vai trò, phát huy nguồn lực của hệ thống khuyến nông và các tổ 

chức, cá nhân tham gia phát triển, nâng cao hiệu quả các HTX, tổ hợp tác nông nghiệp.   

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

 1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về hợp tác xã nông 

nghiệp trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

Tiếp tục quán triệt và đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quan điểm, chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển 
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HTX, đặc biệt là vai trò của HTX nông nghiệp trong tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp và xây dựng nông thôn mới đến cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân 

dân nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động về phát triển 

HTX nông nghiệp. 

Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức đa 

dạng, phong phú, nội dung dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng thông qua các 

phương tiện thông tin đại chúng, hội nghị, qua hoạt động phụ trách địa bàn của 

cán bộ, đảng viên theo phân công của cấp ủy các cấp, thông qua học tập kinh 

nghiệm,... 

2. Triển khai hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế 

tập thể, tạo môi trường sản xuất, kinh doanh thuận lợi cho các hợp tác xã 

nông nghiệp hoạt động hiệu quả 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách liên quan của Trung 

ương, của tỉnh nhằm phát triển HTX nông nghiệp; kịp thời rà soát những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các cơ chế, chính sách để tháo gỡ, sửa 

đổi, bổ sung. 

Hỗ trợ HTX nông nghiệp mở rộng tham gia thị trường và tiếp cận các 

nguồn lực như: vốn, khoa học kỹ thuật, sử dụng đất, ... lồng ghép các chương 

trình, dự án với phát triển HTX nông nghiệp. Các cấp, các ngành triển khai đồng 

bộ các giải pháp về cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao 

chỉ số năng lực cạnh tranh, nâng cao hiệu quả giải quyết các thủ tục hành chính. 

Củng cố, xây dựng các điển hình HTX nông nghiệp phát triển bền vững, 

hoạt động có hiệu quả để nhân rộng và tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động 

của HTX nông nghiệp; xây dựng các mô hình HTX nông nghiệp tiêu biểu về liên 

kết sản xuất và phát triển các sản phẩm có giá trị cao (sản phẩm OCOP, sản phẩm 

hữu cơ, …). 

3. Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nân cao năng lực quản trị, kiến thức 

cho thành viên hợp tác xã nông nghiệp 

Đa dạng hóa các loại hình đào tạo, tập huấn cho các thành viên HTX, phù 

hợp với nhu cầu của từng đối tượng tham gia; nội dung đào tạo đảm bảo thiết 

thực, đáp ứng tốt yêu cầu sản xuất, kinh doanh của các HTX; phương pháp đào 

tạo phù hợp với trình độ, khả năng tiếp thu và áp dụng của người học.  

4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp 

đối với phát triển HTX nông nghiệp 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp 

đối với phát triển HTX nông nghiệp; cấp ủy, chính quyền các cấp ban hành các 

nghị quyết, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện, trong đó chú trọng thực hiện 

các giải pháp thiết thực, phù hợp với thực tiễn tại địa phương và huy động sự 
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vào cuộc hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân để thúc đẩy HTX nông nghiệp phát 

triển; kịp thời chỉ đạo, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho HTX. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Lồng ghép từ các chương trình mục tiêu quốc gia và các chính sách, đề 

án, chương trình, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh.  

- Nguồn vốn của các doanh nghiệp, HTX và các tổ chức, cá nhân tham gia 

HTX. 

- Các nguồn vốn tín dụng và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các cơ quan liên 

quan giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình, tiến độ thực hiện Kế 

hoạch, định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định; kịp thời đề xuất 

UBND tỉnh giải quyết những vấn đề vướng mắc, phát sinh. 

Hằng năm xây dựng kế hoạch xác định cụ thể các chỉ tiêu cần đạt được để 

triển khai thực hiện Kế hoạch này, bảo đảm đến năm 2025 đạt các mục tiêu đề ra.  

2. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm: 

- Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch này trong kế hoạch, chương 

trình công tác hằng năm của ngành, địa phương, đơn vị để góp phần hoàn thành 

các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đề ra. 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế 

hoạch đến các hộ nông dân, tổ chức, cá nhân, HTX tại địa phương và trong phạm 

vi quản lý về vai trò quan trọng của HTX nông nghiệp. 

- Tăng cường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc hoạt động của các HTX nông 

nghiệp; báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch định kỳ hoặc đột 

xuất theo yêu cầu. 

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, quá 

trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ, điều chỉnh gửi văn 

bản về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh 

giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Uỷ ban MTTQ, các đoàn thể CT-XH tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành; 
- Ngân hàng Nhà nước tỉnh; 
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- C, PVP UBND tỉnh, các Phòng CM, 

  Trung tâm Thông tin; 
- Lưu: VT, KT(PVĐ). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Lương Trọng Quỳnh 
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